

Số: /KH-UBND

Tân Uyên, ngày tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Tân Uyên

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”; Quyết định số 3147/QĐ-BTP ngày 28/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Chương trình khung bồi dưỡng nghiệp vụ đối với báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23/3/2021 của Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2021; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 20/01/2021 về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Tân Uyên; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 25/01/2021 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng” năm 2021 trên địa bàn huyện Tân Uyên; Kế hoạch số 1798/KH-UBND ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Tân Uyên (Sau đây gọi là Cuộc thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo cơ hội cho báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Biểu dương, tôn vinh những báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đa dạng hóa hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; góp phần phổ biến kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ và Nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

- Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng, Nhà nước về công tác phòng

chống tham nhũng và văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, của UBND tỉnh về nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Nội dung, cách thức tổ chức triển khai cuộc thi phải có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, phù hợp với đối tượng dự thi và tình hình thực tế của huyện và thể lệ cuộc thi của Ban Tổ chức cuộc thi.

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo của đối tượng dự thi; tạo không khí sôi nổi, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng tham gia của đông đảo báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn huyện Tân Uyên.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, CÁCH THỨC, NỘI DUNG TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CUỘC THI

1. Đối tượng

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.
- Tuyên truyền viên pháp luật được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã công nhận bằng Quyết định.

2. Phạm vi

Cuộc thi được tổ chức triển khai trên phạm vi tỉnh Lai Châu.

3. Cách thức triển khai cuộc thi

Đối với cấp huyện yêu cầu báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật xây dựng và gửi Ban Tổ chức cuộc thi video có nội dung sau:

- Video thuyết trình pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đối tượng tham gia dự thi là báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

- Video hùng biện cho đối tượng tham gia là tuyên truyền viên cấp xã theo chủ đề về pháp luật phòng, chống tham nhũng do Ban Tổ chức đưa ra. Khuyến khích các tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu số, thực hiện bài hùng biện bằng tiếng dân tộc thiểu số và tiếng phổ thông.

- Trong quá trình triển khai cuộc thi, các đơn vị đảm bảo biện pháp về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

4. Nội dung thi

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng.
- Kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua hình thức biên soạn đề cương phổ biến pháp luật, bài thuyết trình; kỹ năng tuyên truyền.

5. Thu, nộp bài thi

- Thời gian nộp video: Trước ngày 24/7/2021.
- Cách thức nộp video dự thi sẽ được quy định và hướng dẫn chi tiết trong Thể lệ của cuộc thi.

III. NỘI DUNG, CÔNG VIỆC, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai cuộc thi

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Thanh tra huyện; Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2021.

2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của huyện, trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, hệ thống loa truyền thanh cơ sở

- Cơ quan chủ trì: Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong thời gian diễn ra cuộc thi.

3. Kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống tham nhũng.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Thanh tra huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện, các cơ quan liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong thời gian diễn ra cuộc thi.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

*** Đối với Báo cáo viên pháp luật**

- 01 giải nhất: 5.000.000đ/giải
- 01 giải nhì: 3.000.000đ/giải
- 02 giải ba: 2.000.000đ/giải
- 05 giải khuyến khích: 1.000.000đ/giải

*** Đối với Tuyên truyền viên pháp luật**

- 01 giải nhất: 5.000.000đ/giải
- 01 giải nhì: 3.000.000đ/giải
- 02 giải ba: 2.000.000đ/giải
- 05 giải khuyến khích: 1.000.000đ/giải

V. KINH PHÍ CUỘC THI

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện, bố trí kinh phí cho Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật tham gia cuộc thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật có trách nhiệm:

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tham mưu UBND huyện triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện cuộc thi trên địa bàn huyện hiệu quả, thiết thực.

- Tổng hợp danh sách Báo cáo viên pháp luật cấp huyện và Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tham gia cuộc thi.

- Tổng hợp, thu nộp các video dự thi đảm bảo thời gian quy định. Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai cuộc thi trên địa bàn huyện.

2. Thanh tra huyện

Phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. Cử 01 báo cáo viên pháp luật tham gia cuộc thi .

3. Công an huyện

Cử 01 báo cáo viên tham gia pháp luật tham gia cuộc thi. Tuyên truyền cho cán bộ, chiến sỹ lực lượng công an hưởng ứng, cổ vũ cuộc thi bằng các hình thức phù hợp.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của huyện, trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền hưởng ứng, cổ vũ cuộc thi trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở ở các xã, thị trấn.

- Cử 01 báo cáo viên pháp luật tham gia cuộc thi.

5. Đề nghị UBMTTQ VN huyện; các đoàn thể huyện

Cử ít nhất 01 báo cáo viên pháp luật tham gia cuộc thi. Triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng cuộc thi rộng rãi trong các tổ chức thành viên MTTQ, các hội viên bằng các hình thức thích hợp.

6. Đề nghị các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy

Cử ít nhất 01 báo cáo viên pháp luật tham gia cuộc thi. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức hưởng ứng, cổ vũ cuộc thi bằng các hình thức thích hợp.

7. Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân huyện

Cử 01 báo cáo viên pháp luật tham gia cuộc thi. Tuyên truyền tới cán bộ, công chức hưởng ứng, cổ vũ cuộc thi bằng các hình thức thích hợp.

8. Các cơ quan, ban, ngành huyện

- Khuyến khích động viên các đồng chí là Báo cáo viên pháp luật cấp huyện thuộc đơn vị chủ động tham gia cuộc thi, tổ chức tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng, cổ vũ cho cuộc thi.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các báo cáo viên pháp luật cấp huyện được Ban Tổ chức lựa chọn tham gia cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về phòng, chống tham nhũng do Bộ Tư pháp tổ chức.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Gửi Quyết định công nhận Tuyên truyền viên các xã, thị trấn về UBND huyện (*Qua Phòng Tư pháp*).

- Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân hưởng ứng, cổ vũ cuộc thi bằng hình thức thích hợp.

- Cử mỗi xã, thị trấn ít nhất 01 tuyên truyền viên pháp luật tham gia cuộc thi.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các Tuyên truyền viên pháp luật được Ban Tổ chức lựa chọn tham gia cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi toàn quốc về phòng, chống tham nhũng do Bộ Tư pháp tổ chức; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai cuộc thi về UBND huyện theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Tân Uyên năm 2021./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT.Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện; (đăng tải)
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Văn

